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(4차추경예산)

황산초등학교



황산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 421,628,000

2021학년도 황산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 372,258,000원"을 "세입·세출 각각 421,628,000원 "으로 한다.

2왕숙영 2022년 03월 04일 13시 30분 14초 전라북도교육청 황산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 황산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 421,628 372,258 49,370 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,639 3,411 0.8

학생복지/교육격차 해소 1,798 47,864 11.3

기본적 교육활동 30,255 130,111 30.8

선택적 교육활동 6,668 46,393 11

교육활동 지원 9,913 48,186 11.4

학교 일반운영 2,375 145,663 34.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 49,106 400,807 95

자체수입 학부모부담수입 215 12,808 3

자체수입 행정활동수입 49 1,884 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,129 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 400,807 351,701 49,106

1.지방교육자치단체이전수입 400,807 351,701 49,106

1.교육비특별회계전입금수입 400,807 351,701 49,106

1.교육비특별회계전입금 400,807 351,701 49,106

1.학교운영비전입금 190,394 190,394 0 초등학교 기본운영비 : -23,534,000원 * 1교 = -23,534,000

초등학교 기본운영비 : 23,534,000원 * 1교 = 23,534,000

2.목적사업비전입금 189,392 145,706 43,686
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,018,000원 * 1교 =
2,018,000

학교용지지적측량비 : -3,879,000원 * 1교 = -3,879,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_4추)돌봄교실환경개선비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_4추)유치원스마트교육기반구축비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_4추)영어체험교실현대화사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 2,334,000원 * 1교 =
2,334,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

ㅂ기 : 1,053,000원 * 1교 =
1,053,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 3,600 1,800 1,800
(성립전_4추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

4.돌봄활동운영비지원금 8,470 5,470 3,000
(성립전_4추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 1,258 1,824 -566
현장체험학습(수학여행) 지원비 : -566,000원 

* 1교 =
-566,000

6.누리과정비지원금 6,295 5,109 1,186
(성립전_4추)유아학비지원(교육과정) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비지원(방과후과정) : 

686,000원 * 1교 =
686,000

7.기타학부모부담지원금 1,398 1,398 0

2.자체수입 14,692 14,428 264

1.학부모부담수입 12,808 12,593 215

1.수익자부담수입 12,808 12,593 215

1.급식비 12,808 12,593 215

1.급식비 11,352 11,137 215 교직원급식비 : 215,000원*1회 = 215,000

2.우유급식비 1,456 1,456 0

2.행정활동수입 1,884 1,835 49
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,884 1,835 49

1.이자수입 420 400 20

1.이자수입 420 400 20 이자수입 : 20,000원*1회 = 20,000

2.기타행정활동수입 1,464 1,435 29

1.기타행정활동수입 1,464 1,435 29 수도광열비 : 29,000원*1회 = 29,000

3.기타수입 6,129 6,129 0

1.전년도이월금 6,129 6,129 0

1.순세계잉여금 6,129 6,129 0

1.순세계잉여금 6,129 6,129 0

1.순세계잉여금 6,129 6,129 0

세입합계 421,628 372,258 49,370
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,411 5,050 -1,639

1.교직원 복지 및 역량강화 3,411 5,050 -1,639

1.교직원연수 1,911 2,800 -889

1.[초]직무연수 1,911 2,300 -389

1.일반수용비 1,911 2,300 -389 교육경비(교원) : -285,000원*1회 = -285,000

교육경비(교직원) : -104,000원*1회 = -104,000

2.[초]자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육경비(교원) : -500,000원*1회 = -500,000

2.교직원복지 1,500 2,250 -750

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,750 -750

1.일반수용비 0 750 -750 차량임차등 : -750,000원*1회 = -750,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,864 46,066 1,798

1.급식 관리 15,390 15,293 97

1.학교급식운영 15,390 15,293 97

1.[초]우유급식비 1,456 1,456 0

1.우유대금 1,456 1,456 0

2.[초]급식운영비 2,582 2,600 -18

1.일반수용비 1,010 880 130 급식소모품구입 : 130,000원*1회 = 130,000

2.연료비 1,552 1,700 -148 가스비 : -148,000원*1회= -148,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 0 100 -100

1.비품구입비 0 100 -100 급식용기구확충비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]비조리교급식비 11,352 11,137 215

1.전출금 11,352 11,137 215 비조리교급식비전출 : 215,000원*1회 = 215,000

2.보건관리 25,918 24,217 1,701

왕숙영 2022년 03월 04일 13시 30분 14초 6 전라북도교육청 황산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,199 7,425 1,774

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 347 451 -104

1.학생복지비 347 451 -104 건강검사 : -179,000원*1회 = -179,000

구강검사 : 75,000원*1회 = 75,000

3.[초]보건실운영 500 1,330 -830

1.일반수용비 200 380 -180 심폐소생술(교직원) : -180,000원*1회 = -180,000

2.운영수당 0 150 -150 성폭력예방및양성평등 : -150,000원*1회 = -150,000

3.학생복지비 300 800 -500 보건기구구입 : -100,000원*1종 = -100,000

심폐소생술(학생) : -200,000원*1회 = -200,000

침구세탁비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비6,212 5,144 1,068

1.기간제직원인건비 5,691 4,714 977 (성립전_4추)인건비 : 977,000원*1명 = 977,000

2.기간제직원법정부담금 521 430 91
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 76,000

원*1회 =
76,000

4대보험기관부담금 : 15,000원*1회= 15,000

6.[초]코로나19대응단기인력(방역활동도우미)인건비1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,572 0 1,572 인건비 : -11,000원*1회 = -11,000

(성립전_4추)인건비 : 1,583,000원*1명 = 1,583,000

2.기간제직원법정부담금 168 0 168
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 157,000

원*1명=
157,000

4대보험기관부담금 : 11,000원*1회 = 11,000

2.학교환경위생관리 16,719 16,792 -73

1.[초]먹는물관리 2,409 2,482 -73

1.일반수용비 2,409 2,482 -73 정수기유지보수 : -73,000원*1회 = -73,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 6,556 6,556 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

2.교육운영비 275 275 0

2.학생복지운영 4,256 4,256 0

1.[초]학생교과서구입 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0 교과서구입 : -1,380,000원*1회 = -1,380,000

교과지도용도서구입 : 20,000원*69종*1회 

=
1,380,000

2.[초]통학차량(임차)운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.기본적 교육활동 130,111 99,856 30,255

1.교과 활동 111,321 74,413 36,908

1.교과활동지원 7,370 7,520 -150

1.[초]학습준비물구입 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 3,870 4,020 -150

1.운영수당 3,328 3,200 128 강사수당 : 128,000원*1회 = 128,000

2.교육운영비 542 820 -278 학습자료구입 : -167,000원*1회 = -167,000

표준화지능검사 : -111,000원*1회 = -111,000

4.[초]교수학습지원 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 158 300 -142 교육용품구입 : -142,000원*1회 = -142,000

2.비품구입비 442 300 142 교수학습교구 : 142,000원*1회 = 142,000

2.과학 교과활동 1,631 1,677 -46

1.[초]교과운영 185 150 35

1.교육운영비 185 150 35 과학실운영용품 : 35,000원*1회 = 35,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 1,446 1,527 -81

1.학습준비물 1,446 1,527 -81 수업및학습용품 : -81,000원*1회 = -81,000

3.체육 교과활동 354 1,000 -646

1.[초]교과운영 354 1,000 -646

1.교직원복지비 0 200 -200 운동복구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 354 500 -146 체육용품구입 : -146,000원*1회 = -146,000

3.비품구입비 0 300 -300 체육교구구입 : -300,000원*1회 = -300,000

4.외국어 교과활동 30,770 770 30,000

1.[초]교과운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.[초]영어체험교실현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 9,518 0 9,518 (성립전_4추)구축공사 : 9,518,000원*1식= 9,518,000

2.교육운영비 1,592 0 1,592
(성립전_4추)기타운영물품구입 : 199,000

원*8종 =
1,592,000

3.비품구입비 18,890 0 18,890
(성립전_4추)물품구입(의자등25종) : 

755,600원*25종=
18,890,000

5.특수교육교과활동 6,544 6,544 0

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.일반수용비 448 300 148
교실환경정리및소모품구입 : 148,000원*1

회=
148,000

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.비품구입비 2,252 2,400 -148 자산취득성교구 : -148,000원*1회 = -148,000

2.[초]학습준비물지원 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

3.[초]특수통학비운영 1,398 1,398 0
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1.일반수용비 1,398 1,398 0

4.[초]특수교육지도사인건비 146 146 0

1.무기계약직원인건비 146 146 0

6.유치원 교과활동 64,652 56,902 7,750

1.[유]교과운영 15,027 15,437 -410

1.일반수용비 1,071 1,050 21 환경정리용품 : 6,000원*1회 = 6,000

청소용품구입 : 15,000원*1회 = 15,000

2.운영수당 4,202 4,948 -746 자원봉사자 : -22,000원*23회= -506,000

학부모연수비 : -120,000원*2회 = -240,000

3.교육운영비 9,222 8,907 315 선택활동자료구입 : -60,000원*1회 = -60,000

인쇄물및현수막제작 : 90,000원*1회 = 90,000

학기중간식비 : 3,000원*5명*19일 = 285,000

4.학생복지비 232 232 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]시간제기간제교원인건비 36,890 34,556 2,334

1.기간제교원인건비 33,596 31,262 2,334 (성립전_4추)인건비 : 2,333,720원*1명= 2,334,000

2.기간제교원법정부담금 3,294 3,294 0

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정교육지원 3,644 3,144 500

1.교육운영비 3,644 3,144 500
(성립전_4추)체험활동비(요리) : 30,000원

*1회 =
30,000

(성립전_4추)교재및재료구입 : 47,000원*5

명*2회 =
470,000

6.[유]누리과정방과후지원 2,651 1,965 686

1.교육운영비 2,651 1,965 686 (성립전_4추)간식비 : 28,000원*5명*2회 = 280,000

(성립전_4추)교재및재료구입 : 202,850월

*2회 =
406,000

7.[유]무선환경구축 4,640 0 4,640
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_4추)케이블구축비 : 940,000원*1

식 =
940,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_4추)무선AP구입비 : 1,850,000원

*2종 =
3,700,000

7.정보교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 18,790 25,443 -6,653

1.자율활동 6,114 7,176 -1,062

1.[초]학생회활동지원 1,613 1,613 0

1.교육운영비 1,613 1,613 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]가정의달행사 1,438 2,500 -1,062

1.교육운영비 1,357 2,000 -643 행사용품구입 : -643,000원*1회 = -643,000

2.일반업무추진비 81 500 -419 다과,식사비 : -419,000원*1회 = -419,000

4.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.[초]과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]과학의달행사 963 963 0

1.교육운영비 963 963 0

2.현장체험학습활동 6,274 11,149 -4,875

1.[초]수학여행 1,258 1,824 -566

1.교육운영비 1,258 1,824 -566 수학여행경비 : -566,100원*1회 = -566,000

2.[초]현장학습 4,916 9,225 -4,309

1.교육운영비 4,916 9,225 -4,309 차량임차료 : -1,750,000원*1회 = -1,750,000

숙박비 : -400,000원*1회 = -400,000

식비 : -930,000원*1회 = -930,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험경비 : -1,229,000원*1회 = -1,229,000

3.[초]역사문화탐방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.동아리활동 5,702 6,318 -616

1.[초]동아리활동 80 300 -220

1.학생복지비 80 300 -220 자율동아리지원 : -220,000원*1회 = -220,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,872 4,268 -396

1.운영수당 3,072 3,168 -96 스포츠클럽강사료 : -96,000원*1회 = -96,000

2.학생복지비 800 1,100 -300 스포츠클럽용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]영어독서동아리활동 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0 도서구입비 : 301,000원*1식 = 301,000

동아리활동비 : -301,000원*1식 = -301,000

4.진로활동 700 800 -100

1.[초]진로체험활동 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100 진로체험활동비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.선택적 교육활동 46,393 39,725 6,668

1.방과후학교 운영 38,065 31,325 6,740

1.방과후학교운영 5,800 4,000 1,800

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]특수방과후학교운영 3,600 1,800 1,800

1.교육운영비 3,600 1,800 1,800
(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

100,000원*3명*6개월 =
1,800,000

2.돌봄교실운영 27,827 21,369 6,458

1.[초]돌봄교실운영 8,470 5,470 3,000

1.일반수용비 500 300 200
(성립전_4추)방역물품구입 : 200,000원*1

회 =
200,000

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 7,330 4,530 2,800 (성립전_4추)간식비 : 150,000원*2회 = 300,000

(성립전_4추)교재교구구입 : 500,000원*4

종 =
2,000,000
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(성립전_4추)돌봄교실운영비 : 100,000원

*5종 =
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,917 15,899 2,018

1.무기계약직원인건비 16,258 14,240 2,018 (성립전_4추)인건비 : 2,017,880원*1명= 2,018,000

2.무기계약직원법정부담금 1,659 1,659 0

3.[초]돌봄교실환경개선 1,440 0 1,440

1.비품구입비 1,440 0 1,440
(성립전_4추)환경개선물품구입(의자외5종)

 : 240,000원*6종 =
1,440,000

3.유치원방과후과정운영 4,438 5,956 -1,518

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,438 5,956 -1,518

1.운영수당 2,688 4,416 -1,728 특성화강사수당 : -32,000원*2명*27회 = -1,728,000

2.교육운영비 1,750 1,540 210 방과후과정급식비 : 7,000원*5명*6회 = 210,000

2.독서활동 8,028 8,100 -72

1.독서활동운영 8,028 8,100 -72

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,088 2,160 -72

1.운영수당 359 500 -141 저자와의만남강사수당 : -141,000원*1회 = -141,000

2.교육운영비 1,729 1,660 69 독서주간운영 : 272,000원*1회 = 272,000

도서관운영용품 : -203,000원*1회 = -203,000

3.[초]책꾸러미 지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 48,186 38,273 9,913

1.교무업무 운영 4,756 6,993 -2,237

1.교무학사운영 4,756 6,993 -2,237

1.[초]교무실무사인건비 148 148 0
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1.무기계약직원인건비 148 148 0

2.[초]교무학사운영 805 1,105 -300

1.교육운영비 805 1,105 -300 교무학사운영용품 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 3,600 -1,300

1.교육운영비 2,100 3,000 -900 행사용품구입 : -900,000원*1회 = -900,000

2.일반업무추진비 200 600 -400 다과,식사비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[초]환경정리 863 1,500 -637

1.일반수용비 863 1,500 -637 실내외환경정리용품 : -637,000원*1회 = -637,000

5.[초]청소용품 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.생활지도운영 555 555 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 55 55 0

1.[초]안전교육 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

3.연구학교 운영 17,940 17,940 0

1.연구학교운영 17,940 17,940 0

1.[초]어울림학교운영 12,080 12,080 0

1.일반수용비 162 250 -88 교원전문성신장 : -88,000원*1회 = -88,000

2.운영수당 1,720 1,440 280 창의적체험활동강사비 : 280,000원*1회 = 280,000

3.여비 120 150 -30 관내외출장여비 : -30,000원*1회 = -30,000

4.교육운영비 9,828 9,990 -162 마을생태교육운영 : -162,000원*1회 = -162,000

5.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]배움과성장지원 950 950 0

1.일반수용비 763 737 26 도서구입비 : 43,000원*1회 = 43,000
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자료구입비 : -17,000원*1회 = -17,000

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 87 113 -26 협의회비 : -26,000원*1회 = -26,000

3.[초]교육환경개선사업 4,910 4,910 0

1.일반수용비 4,910 4,910 0

4.학습지원실 운영 8,808 7,558 1,250

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 8,308 7,058 1,250

1.[초]학교정보화지원 8,308 7,058 1,250

1.교육운영비 3,558 5,358 -1,800
정보화용품구입(정보화원격용품 등) : 

-1,800,000원*1회 =
-1,800,000

2.비품구입비 4,750 1,700 3,050 컴퓨터구입 : -950,000원*1회 = -950,000

모니터구입 : 250,000원*4종*1회 = 1,000,000

태블릿PC구입 : 600,000원*5종*1회 = 3,000,000

5.교육여건 개선 16,127 5,227 10,900

1.교육환경개선 16,127 5,227 10,900

1.[초]교실환경개선 16,127 5,227 10,900

1.비품구입비 16,127 5,227 10,900 환경개선물품구입 : 545,000원*20종 = 10,900,000

6.학교 일반운영 145,663 143,288 2,375

1.학교기관 운영 80,906 76,200 4,706

1.부서기본운영 16,855 18,212 -1,357

1.[초]교장실운영 5,190 5,190 0

1.일반업무추진비 2,190 2,190 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,605 9,962 -1,357
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1.일반수용비 4,276 4,516 -240 프린터토너등 : -85,000원*1회 = -85,000

사무용품구입 : 159,000원*1회 = 159,000

복사용지구입 : -14,000원*1회 = -14,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타공공요금 69 90 -21 재정보증보험료 : -21,000원*1회 = -21,000

3.여비 4,050 5,050 -1,000 관내출장여비 : -325,000*2회 = -650,000

관외출장여비 : -175,000원*2회 = -350,000

4.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회 = -96,000

5.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무부운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 17,225 15,297 1,928

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,580 3,580 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[유]유치원운영 7,365 5,437 1,928

1.일반수용비 3,544 3,264 280 사무용품구입 : 55,000원*4종 = 220,000

프린터토너등 : -50,000원*1회 = -50,000

방역물품구입 : 82,000원*5종*1회 = 410,000

교사내소독(방역소독) : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 960 960 0

3.비품구입비 2,861 1,213 1,648 유치원운영비품구입 : 412,000원*4종 = 1,648,000

3.행정지원인력운용 46,826 42,691 4,135

1.[초]청소원운영 21,431 21,636 -205

1.무기계약직원인건비 19,555 19,540 15 인건비 : 15,000원*1명*1회 = 15,000
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2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,676 1,896 -220
4대보험기관부담금 : -220,000원*1명*1회 

=
-220,000

2.[초]시설관리원운영 25,395 21,055 4,340

1.무기계약직원인건비 23,052 18,999 4,053 인건비 : 121,000원*1명*1회 = 121,000

(성립전_4추)인건비 : 3,932,000원*1명 = 3,932,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,143 1,856 287
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 408,000

원*1명 =
408,000

4대보험기관부담금 : -121,000원*1명*1회 

=
-121,000

2.시설 장비 유지 62,907 65,188 -2,281

1.학교시설장비유지 62,907 65,188 -2,281

1.[초]공공요금및제세공과금 20,967 20,644 323

1.전기요금 13,180 12,800 380 전기요금 : 190,000원*2회 = 380,000

2.상하수도료 1,863 1,620 243 상하수도요금 : 243,000원*1회 = 243,000

3.기타공공요금 5,924 6,224 -300 전화요금 : -150,000원*2회 = -300,000

2.[초]시설관리용역 8,085 8,325 -240

1.일반수용비 8,085 8,325 -240
시설관리용역비(일용인부임 등) : 

-240,000원*1회 =
-240,000

3.[초]시설일반관리 29,219 31,899 -2,680

1.기간제직원인건비 0 600 -600 시설관리인건비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.일반수용비 28,719 30,799 -2,080 시설소모품구입 : 175,000원*4종*1회 = 700,000

소규모수선비 : 1,849,000원*1회 = 1,849,000

학교수목소독비 : -750,000원*1회 = -750,000

학교용지지적측량비 : -3,879,000원*1회 = -3,879,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,696 1,620 76

1.일반수용비 1,696 1,620 76 오수정화조청소료 : 240,000원*1회 = 240,000

화장실관리용역비 : -164,000원*1회 = -164,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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6.[초]폐기물처리 540 300 240

1.일반수용비 540 300 240 폐기물처리비 : 240,000원*1회 = 240,000

3.학교운영 협력 1,850 1,900 -50

1.학교운영위원회운영 850 900 -50

1.[초]학교운영위원회운영 850 900 -50

1.여비 150 200 -50 학교운영위원 여비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 421,628 372,258 49,370
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